



Société de commissariat aux comptes
3 rue du Docteur Charles-Gabriel PRAVAZ
69110 SAINTE FOY LES LYON

Centres sociaux et culturels de Caluire et Cuire
Association loi 1901

98 rue Pasteur
69300 CALUIRE ET CUIRE

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES COMPTES ANNUELS

EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2024

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

Nous nous sommes particulièrement attachés à vérifier :

- La concordance des subventions d'exploitation, concours publics et autres contributions financières accordées à l'association avec les éléments contractuels et le rattachement au bon exercice.
- L'estimation des prestations de services de la Caisse d'Allocations Familiales.

IV. VERIFICATIONS SPECIFIQUES

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans les documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux adhérents.

V. RESPONSABILITÉS DE LA DIRECTION ET DES PERSONNES CONSTITUANT LE GOUVERNEMENT DE L'ASSOCIATION RELATIVES AUX COMPTES ANNUELS

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs. Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'Administration.

- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Fait à Sainte Foy Les Lyon, le 30 avril 2025

Christian BORRIONE

Le Commissaire aux comptes

2S AUDIT

Christian BORRIONE

BILAN

Passif	31/12/2024 Montant	31.12.2023 Total
FONDS PROPRES		
FONDS PROPRES SANS DROIT DE REPRISE		
FONDS PROPRES STATUTAIRES		
FONDS PROPRES COMPLEMENTAIRES	55 445.21	55 445.21
FONDS PROPRES AVEC DROIT DE REPRISE		
FONDS PROPRES STATUTAIRES		
FONDS PROPRES COMPLEMENTAIRES		
ECART DE REEVALUATION		
RESERVES		
RESERVES STATUTAIRES OU CONTRACTUELLES		
RESERVES POUR PROJET DE L'ENTITE		
AUTRES RESERVES		
REPORT A NOUVEAU	366 030.24	361 948.60
EXEDENT OU DEFICIT DE L'EXERCICE	-42 659.25	4 081.64
SITUATION NETTE (1)	378 816.20	421 475.45
AUTRES FONDS		
SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT		
PROVISIONS REGLEMENTEES		
TOTAL AUTRES FONDS (2)		
TOTAL FONDS PROPRES (1 + 2)	378 816.20	421 475.45
FONDS REPORTES LIES AUX LEGS ET DONATIONS		
FONDS DEDIES	1 380.00	1 380.00
TOTAL FONDS REPORTES ET DEDIES (3)	1 380.00	1 380.00
PROVISIONS POUR RISQUES		4 396.00
PROVISIONS POUR CHARGES	26 135.33	22 052.52
TOTAL PROVISIONS (4)	26 135.33	26 448.52
DETTES		
DETTES FINANCIERES		
EMPRUNTS OBLIGATAIRES ET ASSIMILES (TITRES ASSOCIATIFS)		
EMPRUNTS ET DETTES AUPRES D'ETABLISSEMENTS DE CREDIT		
EMPRUNTS ET DETTES FINANCIERES DIVERS		
DETTES D'EXPLOITATION		
DETTES FOURNISSEURS ET COMPTES RATTACHES	30 561.06	45 223.09
DETTES DES LEGS OU DONATION		
DETTES FISCALES ET SOCIALES	78 940.62	71 609.90
DETTES DIVERSES		
DETTES SUR IMMOBILISATIONS ET COMPTES RATTACHES		
AUTRES DETTES	15 805.91	20 232.30
PRODUITS CONSTATES D'AVANCE	13 745.30	23 071.53
TOTAL DETTES (5)	139 052.89	160 136.82
ECARTS DE CONVERSION PASSIF (6)		
TOTAL GENERAL	545 384.42	609 440.79

COMPTE DE RESULTAT

	Du 01/01/2024 au 31/12/2024		31.12.2023
	Montant	Total	Total
PRODUITS FINANCIERS			
DE PARTICIPATION			
D'AUTRES VALEURS MOBILIERES ET CREANCES DE L'ACTIF IMMOBILISE			
AUTRES INTERETS ET PRODUITS ASSIMILES			
REPRISES SUR PROVISIONS, DEPRECIATIONS ET TRANSFERT DE CHARGE			
DIFFERENCES POSITIVES DE CHANGE			
PRODUITS NETS SUR CESSIONS VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT	13 014.53		12 602.94
TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS (3)		13 014.53	12 602.94
CHARGES FINANCIERES			
DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS, AUX DEPRECIATIONS ET AUX PROVISIONS			
INTERETS ET CHARGES ASSIMILEES			
DIFFERENCES NEGATIVES DE CHANGE			
CHARGES NETTES SUR CESSIONS DE VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT			
TOTAL DES CHARGES FINANCIERES (4)			
RESULTAT FINANCIER (3-4)		13 014.53	12 602.94
PRODUITS EXCEPTIONNELS			
SUR OPERATIONS DE GESTION	364.39		454.90
SUR OPERATIONS EN CAPITAL			1 570.76
REPRISES SUR PROVISIONS, DEPRECIATIONS ET TRANSFERT DE CHARGES	4 396.00		42 464.28
TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS (5)		4 760.39	44 489.94
CHARGES EXCEPTIONNELLES			
SUR OPERATIONS DE GESTION	241.46		46 464.24
SUR OPERATION EN CAPITAL			
DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS, AUX DEPRECIATIONS ET AUX PROVISIONS			
TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES (6)		241.46	46 464.24
RESULTAT EXCEPTIONNEL (5-6)		4 518.93	-1 974.30

EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES PAR NATURE

Répartition par nature de charges		Répartition par nature de ressources	
TOTAL (871)	0.00	871 Prestations en nature	
861 Mises à disposition gratuite de biens		871500 PRESTATION EN NATURE VILLE	216 295.06
861200 FLUIDES	33 133.19	TOTAL (862)	216 295.06
861300 VALEUR LOCAUX	141 049.17		
TOTAL (861)	174 182.36		
862 Prestations			
862100 PERSONNEL MIS A DISPOSITION	1 404.90		
862800 AUTRES SERVICES EXTERIEURS	40 707.80		
Total charges contributions volontaires	216 295.06	Total produits contributions volontaires	216 295.06

Annexe aux comptes annuels

Ces comptes concernent une association conforme à la loi du 1^{er} juillet 1901.

L'association des Centres sociaux de Caluire et Cuire gère deux équipements. Le Csc du Parc de la Jeunesse basé sur le quartier de Montessuy (QVA), le Csc des Berges du Rhône situé dans le quartier Saint Clair (QVA). Ces deux équipements d'animation globale sont accessibles et ouverts à tous et ont pour objet de s'inscrire dans des actions collectives favorisant mixité, citoyenneté, solidarité ainsi que l'accès au droit commun. Nos actions nous permettent d'agir en tant qu'acteur de veille active afin de réduire les inégalités sociales.

Les activités pratiquées au sein de l'association sont : les accueils de loisirs sans hébergement, les activités sportives et culturelles adultes, les permanences sociales, les ateliers socio linguistiques, l'aide à la scolarité...

Au niveau des moyens humains mis en œuvre, l'association, pour mener à bien ses actions fait appel à des salariés et des bénévoles.

Les ressources financières de l'association proviennent de subventions publiques et de participations des usagers.

L'exercice a une durée de 12 mois couvrant la période du 1/01/2024 au 31/12/2024.

1. FAITS SIGNIFICATIFS, REGLES ET METHODES COMPTABLES

1.1. Faits significatifs 2024

Le déménagement du siège social de l'Association dans un bâtiment transitoire en été 2024 a généré des coûts supplémentaires et non budgété pour l'Association : téléphonie, internet, fibre, serveur externalisé en data center, ménage et entretien des locaux plus grands par une société externe, assurance du bâtiment, achats de matériel liés à l'installation des salariés et accueil des habitants et adhérents, achat de photocopieur.

Annexe aux comptes annuels

Contributions volontaires en nature

Elles sont valorisées à partir des documents transmis par la Ville de Caluire.

Elles correspondent à des salaires et charges de personnel mis à disposition, des valeurs locatives pour les locaux et des frais réels pour les autres dépenses.

PERMANENCE DES METHODES

Les méthodes d'évaluation retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

2. NOTES SUR LE BILAN

2.1 Les immobilisations

Tableau des immobilisations				
	Début d'exercice	Acquisitions	Diminutions	Fin d'exercice
Immobilisations incorporelles	8 187	1 290		9 477
Immobilisations corporelles	60 231	45 300		105 531
Immobilisations financières				
TOTAL	68 418	46 589		115 007

Tableau des amortissements				
	Début d'exercice	Augmentations	Diminutions	Fin d'exercice
Immobilisations incorporelles	8 187	76		8 263
Immobilisations corporelles	38 830	12 808		51 638
Immobilisations financières				
TOTAL	47 017	12 884		59 901

2.2 Les charges à payer

Les charges à payer	Montant
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	6 130
Dettes fiscales et sociales	44 138
Autres dettes	2 533
TOTAL	52 802

Annexe aux comptes annuels

2.4 Les créances et les dettes

Etat des échéances des créances et des dettes				
	Montant brut	Échéances à moins d'un an	Échéances à plus d'un an	Échéances à plus de 5 ans
CREANCES				
Créances de l'actif immobilisé :				
Prêts au personnel				
Dépôts et cautionnement				
Créances de l'actif circulant :				
Créances usagers	2 610	1 035	1 575	
Créances financeurs :				
- Etat				
- Région				
- Métropole	9 600	9 600		
- CAF	69 568	69 568		
- Commune				
- Autres subventions	3 925	3 925		
Autres créances	8 297	8 297		
Charges constatées d'avance	4 822	4 822		
TOTAL	98 822	97 247	1 575	
DETTES				
Dettes financières				
Emprunts auprès des établissements de crédit				
Emprunts et dettes financières divers				
Autres dettes :				
Dettes fournisseurs	10 897	10 897		
Clients créditeurs	19 664	19 664		
Dettes fiscales et sociales	78 941	78 941		
Autres dettes	15 806	15 806		
Produits constatés d'avance	13 745	13 745		
TOTAL	139 053	139 053		

Les autres créances comprennent notamment les remboursements Uniformalion pour 6 035.90 €.

Annexe aux comptes annuels

2.6 Les provisions

Tableau des provisions				
	Début d'exercice	Dotations	Reprises	Fin d'exercice
Provisions pour risques et charges :				
- Provision pour risques prud'homaux				
- Provision retraite	22 053	4 083		26 135
- Provision pour risque PS CLAS	4 396		4 396	
Provisions pour dépréciation des comptes de tiers :				
- Comptes d'usagers	1 972		397	1 575
- Autres tiers				
TOTAL	28 421	4 083	4 793	27 711

2.7 Les fonds dédiés

Tableau de variation des fonds dédiés						
Ressources	Fonds à engager au début de l'exercice	Reports	Utilisation au cours de l'exercice	Transferts	Fonds restants à engager en fin d'exercice	Dont fonds dédiés à des projets sans dépenses au cours des 2 derniers exercices
Subventions d'exploitation						
- Projet : Aide au déplacement dans le cadre de la PS Jeune	1 380				1 380	1 380
-						
- ...						
TOTAL	1 380				1 380	1 380

Annexe aux comptes annuels

3.2 Les subventions d'exploitation et prestations de services CAF du Rhône

Tableau des subventions d'exploitation par nature et des prestations de services				
Libellés	Montant comptabilisé en N	Montant comptabilisé en N-1	Variation	
			Montant	%
Subventions de fonctionnement :				
- versées par la ville	326 500	326 500		
- versées par la CAF	46 128	46 128		
Sous total	372 628	372 628		
Subventions affectées à un projet :				
- versées par l'Etat	888	6 219	-5 330	-85,71%
- versées par la région				
- versées par la métropole	47 000	26 000	21 000	80,77%
- versées par la ville				
- versées par la CAF	13 864	8 781	5 083	57,89%
- versées par d'autres organismes - ASP rembt emploi aidé, msa	13 150	1 180	11 970	1013,97%
Sous total	74 903	42 180	32 722	77,58%
Subventions non affectées :				
- versées par l'Etat				
- versées par la métropole	20 000	20 000		
- versées par la ville				
- versées par la CAF				
- versées par d'autres organismes -, Agefiph	5 327	5 212	115	2,20%
Sous total	25 327	25 212	115	0,45%
TOTAL (I)	472 857	440 020	32 837	7,46%
Prestations CAF :				
- Animation globale	161 530	147 388	14 142	9,59%
- Animation collective famille	29 960	45 122	-15 161	-33,60%
- CLAS	14 142	25 690	-11 548	-44,95%
- ALSH	42 303	43 025	-723	-1,68%
- LAEP	3 007	2 189	818	37,38%
- PS JEUNES				
- BONUS TERRITOIRES	11 163	8 992	2 171	24,14%
TOTAL (II)	262 104	272 406	-10 302	-3,78%
TOTAL GENERAL (I)+(II)	734 961	712 426	22 535	3,16%

Annexe aux comptes annuels

3.3 Transfert de charges

Détail des transferts de charges	2 024	2 023
- IJ prévoyance CHORUM	8 805	11 414
- Retenue avantage mutuelle enfant APICIL	139	167
- Remboursements UNIFORMATION (formation salariés)	7 481	11 157
TOTAL	16 425	22 738

3.4 Le résultat exceptionnel

Composantes du résultat exceptionnel	2 024	2 023
Charges		
- Pole emploi remboursement suite litige		3 964
- Indemnités prud'hommales		38 500
- ASP - Aide apprenti- Trop perçus antérieurs		4 000
- Divers	241	
Sous total	241	46 464
Produits		
- Quote part subv invest		1 571
- Reprise prov pour litige		42 464
- Reprise prov pour risques	4 396	
- Divers	364	455
Sous total	4 760	44 490
TOTAL	4 519	-1 974

Annexe aux comptes annuels

4 AUTRES INFORMATIONS

4.1 « Le fonds de roulement »

Il est destiné à couvrir les besoins permanents en provenance de l'activité.

	2 024	2 023	Variation	
			Montant	%
Fonds propres (A)	378 816	421 475		
Actif immobilisé (B)	55 107	21 401		
Fonds de roulement (A-B)	323 710	400 074	-76 365	-19,09%

4.2 L'effectif moyen

L'effectif moyen temps plein à la clôture de l'exercice est de 15 ETP.

4.3 Fiscalité

L'association tient compte de l'instruction du 15 septembre 1998, ce qui entraîne qu'elle n'est pas soumise à fiscalité.

Elle est soumise à l'impôt sur les sociétés sur la partie assujettie de ses produits financiers.

4.4 Rémunération des dirigeants

La rémunération des organes de direction cadre n'est pas communiquée car cela conduirait indirectement à mentionner une rémunération individuelle.

4.5 Honoraires du commissaire aux comptes

Le montant total des honoraires du Commissaire aux comptes figurant sur le compte de résultat de l'exercice s'élève à 4 800 €.